[image: ]
CÁTEDRA CELSO FURTADO - FESPSP

EDITAL DE SUBMISSÃO DE ARTIGO ACADÊMICO

SELEÇÃO DE ARTIGOS PARA A SEXTA EDIÇÃO DA REVISTA CADERNOS DE ECONOMIA E POLÍTICA

A Escola de Sociologia e Política, mantida pela Fundação Escola de Sociologia e Política de São Paulo (FESPSP) torna público o presente Edital de abertura de inscrições visando à seleção de artigos científicos para publicação na sexta edição da revista Cadernos de Economia e Política, da Cátedra Celso Furtado – FESPSP.

1. Período e local de inscrição
As inscrições deverão ser realizadas no período entre 22 de novembro de 2024 a 20 de dezembro de 2024 por meio do endereço eletrônico: catedracelsofurtado@fespsp.org.br

2. Parâmetros da Publicação
A partir da constatação de Celso Furtado de que o desenvolvimento é um processo além do econômico, sendo ele histórico e social, a Revista da Cátedra convida à publicação de textos, artigos, resumos de obras, reflexões críticas e ensaios, de todas as áreas do conhecimento, que dialoguem com essa premissa, tais como: identidade, gênero, meio ambiente, trabalho, economia, entre outros.

A periodicidade de publicação da revista é trimestral, enquanto que o período de submissão de artigos é contínuo.

Os parâmetros técnicos são:
· Tamanho: textos de 5 a 20 páginas;
· Fonte: Times New Roman, tamanho 12;
· Notas de rodapé, citações fora do corpo, indicações de fonte, observações em figuras, quadros e tabelas: Times New Roman, tamanho 10;
· Espaçamento entre linhas: 1,5;
· Margens (superior e esquerda: 3cm; direita e inferior: 2cm);
· Título do artigo, nome do(s) autor(es), e-mail(s) de contato do(s) autor(es) e titulação;
· Referência bibliográfica padrão ABNT (exemplo: SOBRENOME, Nome Abreviado. Título: subtítulo (se houver). Edição (se houver). Local de publicação: Editora, data de publicação da obra).

3. Requisitos
Podem enviar artigos para a revista: graduandos, graduados, mestrandos, mestres, doutorandos, doutores e pós doutores. Os textos devem estar relacionados às áreas de interesse e contribuir para o avanço do conhecimento acadêmico.
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]
São Paulo, 22 de novembro de 2024.
Comissão Editorial da Revista Cadernos de Economia e Política

image2.png
FESPSP

' FESPSP

FUNDAGAO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLITICA DE SAO PAULO

2
'
NTIA

image1.png